# RECENTIO UNIVERSI CLERI DIOECESIS QUINQUE-ECCLESIENSIS,

DISTINCTE A TEMPORE AMOTAE CUM EXITU SE-  
CULI 17-MI TIRANNIDIS TURCICAE, RESTITUTAE-  
QUE IN HIS PARTIBUS TRANQUILLITATIS, USQUE  
AD PRAESENS TEMPUS, COMMENTARIIS HISTORI-  
CIS ILLUSTRATA,

PER

*Josephum Brüsztle,*

PAROCHUM OLASZENSEM IN DIOECESI QUINQUECOLESIENSI.

**Tomus IV.**

QUINQUE-ECCLESIA,  
TYPIS ANDREAE MADARÁSZ (SIGISMUNDI SIMON)  
1880.

## CXXXIX.

### Parochia Siklós.

(Comitat. Baranya)

3439.

Áldj meg minket, magyaroknak	Sem kelet sem nyugot mérge,
Hatalmas nagy Istene !	Sem árulás belső férge !
Oltalmában ne véthessen	Sem irigység ingere,
A magyarnak ellene	Sem az önkény fegyvere !

Kisfaludy S

Decimotertio christiani nominis seculo floruit in comitatu Baranya abbatia SS. Trinitatis de *Schuklos* sive de *Siklós*, cuius auctor Jula banus, vel alter hujus progeniei fuisse dicitur, annus tamen fundationis ignoratur. Magister Petrus, filius comitis de Schuklos publico instrumento testatur, abbatiam hanc ab observantia regulae deflexisse, eandem itaque anno 1303. ordini Benedictinorum ademtam sacro ordini Cisterciensium, abbati S. Crucis in Austria subjectorum conferre meditatus est. Monasteriologia Fuxhoferiana arbitratur: abbatiam hanc ad ordinem Cisterciensium nunquam fuisse translatam; assertumque suum probatura sequentibus prosequitur argumentis et conjecturis: „Facile fieri poterat, ut monasterium

Siklosiense aliquantum in Regulae observatione remiserit, ea est enim hominum sors, ut sensim omnia tepescant. Sed ut pristina Ordinis S. Benedicti observantia restabiliatur, jam seculo priori inde ab anno 1225. et decursu seculi 14-i plura capitula generalia Ordinis Benedictinorum fuerunt celebrata, et statuta ibidem condita, institutis frequentibus monasteriorum severissimis visitationibus pro regulari observantia reducenda. Quo pacto etiam Siklosiense monasterium semet novis statutis conformavisse, seque reformatum argumento est, quod teste P. Theophilo Heimb, Ordinis Cisterciensium ad S. Crucem in Austria professo, nullum in Tabulario S. Crucis existat vestigium, e quo eluceret Ordinem Cisterciensium in possessionem abbatiae Siklosiensis pervenisse; atque etiam, quod posteriora in archivo S. Martini de hac Abbatia, tanquam semper Benedictina praesto sint documenta. Ita Thomas Abbas SS. Trinitatis de Siklós inter Abbes Benedictinos recensetur, qui ad concilium Constantiense, teste doctissimo Benedictino congregacionis S. Mauri in Gallia, Gerhardo D'Archery, cum Nicolao de iuxta Grón, Francisco de Kapornak, et Demetrio de Tihan Abbatibus profectus est, eique anno 1414. interfuit, et anno 1515. Blasius Abbas S. Trinitatis de Siklós in publico instrumento qua Ordinis Benedictini Abbas comparet. Cum igitur clarum sit, Magistrum Petrum voto suo excidisse: opinari licet, eum non tepescentis observantiae regularis causa, sed aliis principiis ad illegalem et praefervidam hanc voluntatem fuisse provolutum. Facile nempe accidere potuit, ut e communione bonorum, et possessionum vicinia quaepiam decerpere, et sibi usurpare, aut quod propter ius Patronatus ampliora quam

par erat, et plura homagia sibi praestari voluerit, quam leges patriae admitterent, et mos humanitatis deposceret; ideoque ad vanas has iras descenderit. Alioquin in potestate cujuscunque privati non est, pias antecessorum fundationes pro lubitu auctoritate propria permutare; praesertim, si hae Decretis Regum firmatae, et longo usu sint roboratae; qualem et hanc fuisse indubium est.<sup>a)</sup>

Pro certo itaque tenent historici: Benedictinos a tempore fundationis hujus abbatiae ad annum usque 1543. quo arx et oppidum in Ottomanorum pervenit potestatem, in monasterio SS. Trinitatis commoratos, ac tunc nonnisi exturbatos, ampliusque haud reversos fuisse. Monasterium hoc penes ordinem S. Benedicti perstisset seculo decimoquinto jam versus finem labente, testatur Sextus PP. IV. per quinarias suas literas, quibus Antonium electum Megarensem monasterii SS. Trinitatis commendatarium constituit sequenti bulla :

a.) *Ad ipsum Antonium commendatarium: Sextus Episcopus Servus Servorum Dei Dilecto filio Electo Megaren. Salutem et Apostolicam Benedictionem Romani Pontificis providentia circumspecta singulis Ecclesiis et Monasteriis, ne diutine vacationis incommoda sustineat, sed gubernatorum utilium fulciantur, presidio, prospicit diligenter, et Ecclesiarum ipsarum, ut in suis opportunitatibus competens suscipiat relevamen, de subventionis auxilio, prout decens est, providet opportuno. Sane Monasterio Sancte Trinitatis Ordinis Sancti Benedicti Quinqueecclesien. Diecesis, quod ex concessione et dispensatione Sedis Apostolice*

---

a) Czinár. I. 275.

nuper in commendam obtinebas, illius commenda tunc ex eo, quod Nos hodie de persona tua Nobis et Fratribus nostris ob tuorum exigentiam meritorum accepta Ecclesie Megaren. certo modo, quem pro expresso haberi volumus, Pastoris solatio destitute de ipsorum Fratrum Consilio per quasdam providimus Teque illi prefecimus in Episcopum et Pastorem, nec non per alias nostras literas commendam hujusmodi per solam prefectionem eandem cessare decrevimus, prout in illis plenius continetur, per decretum hujusmodi cessante adhuc eo, quo ante commendam ipsam vacaverat, modo vacante Nos verum et ultimum dicti Monasterii vacationis modum, etiamsi ex illo quevis generalis reservatio resultet, presentibus pro expresso habentes, ac tam eidem Monasterio de Gubernatore utili et idoneo, per quem circumspecte regi ac salubriter dirigi valeat, quam Tibi, ut Statum tuum juxta Pontificalis Dignitatis exigentiam decentius tenere valeas, de alicujus subventionis auxilio providere volentes, Monasterium predictum Tibi per Te una cum Ecclesia Megaren., quoad vixeris, ipsique Ecclesie prefueris, tenendum regendum et gubernandum ita, quod de ipsius Monasterii fructibus redditibus et preventibus debitibus et Consuetis illius ac dilectorum filiorum Conventus ejusdem supportatis oneribus disponere et ordinare libere et licite valeas, sicuti alii ipsius Monasterii Abbates, qui fuerunt pro tempore, et de illis disponere et ordinare potuerunt seu etiam debuerunt, alienatione tamen quorumcunque bonorum immobilium et pretiosorum mobilium dicti Monasterii Tibi penitus interdicta, de dictorum Fratrum Consilio autoritate Apostolica commendamus curam regimen et administrationem ipsius Monasterii tibi in

Spiritualibus et temporalibus plenarie committendo, firma spe fiduciaque conceptis, quod per Tue circumspectionis industriam et studium fructuosum gratia Domini Tibi assistente propitia dictum Monasterium regetur utiliter et prospere dirigetur, ac grata in eisdem Spiritualibus et temporalibus suscipiet incrementa. Volumus autem, quod propter commendam hujusmodi: cultus divinus ac solitus Monachorum ac Ministrorum numerus in dicto Monasterio nullatenus minuatur, quodque antequam regimini et administrationi dicti Monasterii in aliquo Te intromittas, in manibus Venerabilis Fratris Nostri Episcopi Bosnen. Fidelitatis debite solitum prestes juramentum juxta formam quam sub Bulla nostra mittimus introclusam, cui per alias literas nostras mandavimus, ut a Te nostro et Romane Ecclesie nomine hujusmodi recipiat juramentum. Quo circa discretioni tue per Apostolica Scripta mandamus, quatenus curam regimen et administrationem hujusmodi per te vel alium seu alios sic geras sollicite fideliter ac prudenter, quod dictum Monasterium utili gubernatori et fructuoso Administratori gaudeat se commissum, Tuque perinde preter eterne retributionis premium nostram et Apostolice Sedis benedictionem et gratiam uberius consequi merearis. Datum Rome apud Sanctum Petrum Anno Incarnationis Dominice Millesimo Quadragesimo octuagesimo, sexto decimo Kalendas Junii, Anno nono.<sup>1)</sup>)

In eadem bulla continuative scribit 2-do ad religiosos ordinis S. Benedicti in monasterio SS. Trinitatis hisque significat Antonium, electum Megaren-

<sup>1)</sup>) Koller IV. 423. et seq.

sem, ex concessione et dispensatione sedis apostolicae, ceu commendatarium in administrationem hujus monasterii inductum ab ipsis debito honore et veneratione excipiendum esse etc. Idem inculcat 3-io universis vasallis dicti monasterii SS. Trinitatis. Porro insinuat 4-o episcopo Quinqueecclesiensi Sigismundo, hujusque favori commendat dictum commendatarium et commissum ipsi monasterium. Demum 5-o rogit regem Hungariae, ut saepetatum Antonium benignitate gratiaque regia prosequatur.<sup>2)</sup>)

Haud satis aperta est autem deliberatio de primo hujus monasterii situ, quinimo hic seculo saltem 14-o in ipso loco Siklós minime quaerendus fore digne scitur. Regestum enim collectae decimae papalis multum occupatur sacerdote, item *priore de Siklós*, ast aperte ibi enunciat: hunc fuisse ordinis *Superpelliciorum*, de abbe autem vel monasterio ord. S. Benedicti nominatim de Siklós altum tenet silentium; sic enim in hac collectione habetur: anno 1333. *Sacerdos de Suchleus*; *Prior de Kykeus*; — in altera hujus anni solutione: *Jacobus Sacerdos de Soglos*; item *Prior de Ordine Superpelliciorum de Soglos*; — 1334. *Jacobus de Soglos*; item *Jacobus de Goglos*; — 1335. *Jacobus de Boclas* (puta Soglos); item *Prior de Suclos*. Abbatis porro „*de Sancta Trinitate*“ binis vicibus anno 1334. fit mentio, quin tamen quicunque nominaretur locus. Cum autem certum sit, abbatiam hanc SS. Trinitatis successivis temporibus axioma de loco Siklós mutuasse; ordinem vero Benedictinorum ipso expugnationis oppidi tempore ibi reapse sedem tenuisse, idcirco autumandum: sedem abbatis primi-